İslam’ın en şiddetli düşmanları zenginlerdi: fakirlere, mescide
bir defa gelişlerinde Araplar tarafından ikişer dirhem tediye edilir ve bu suretle İslam’a celp
ve cezp edilirlerdi. Buhara’da ilin esaslı mescit Kuteybe tarafından 95/712-13 tarihinde inşa
edilmiştir; 154/771 tarihinde ise, bu ülkede halkın çoğunluğunun müşrik olmasına rağmen
ikinci mescit/cami bina edildi.65 Her halde İslam’ın bütün Mâverâünnehir’de hâkim olması,
bu ülkenin Araplar tarafından katı surette zapt ve ele geçirilmeden önce vaki olmamış ve
önce de gördüğümüz gibi, ancak IX.

Samaniler pek nadir olarak Türklerin memleketlerine sefer icra ederler, genellikle
kendi memleketlerinin müdafaası ile yetinirlerdi100. Yalnız birkaç hem hudut şehri işkâl
etmişlerdi. Nuh ibn Esed (Halife Mu’tasim zamanında, 833-842) vaktinde Araplar ta-
rafından fetih edilip daha sonra tekrar gaip edilen İsficab101 civarını Türklerden aldı.102
280/893-94 tarihinde İsmail ibn Ahmet Talas şehrini,103 X. yüzyılda ise Samaniler Ferga-
ne hududunda bulunan Heftde (هفتده yedi köy) mevkiini Türklerden aldılar.104

Müslüman milletlerin Doğu Asya halkları ile ticari münasebetleri, o zamanlar
pek ziyade, inkişaf etmişti.

Pişpek’ten bi az güneyde vaki olup, Hıristiyan maraz taşlarının da bulunduğu
Alamedin köyündeki harabeler eski Cul’un vaziyetini göstermektedir. Otçyot o poyezdke v Srednyuyu Aziyu, 25, 31.

124 <Almanca; Rusça’da çevirisinde de böyledir. izd. - 27.- Yu. B.>
125 İzd. Tornberga, V: ІІ48; ayrıca Taberî’de (II: 1593).
126 Taberî’de (II, 1441) pod. 103/721-22 g.
127 Arap coğrafyacılarının bilgileri gerek Tomaşek tarafından ve gerekse tarafımdan yanlış anlaşılmıştır.

Yukarı Bershan, İssık-Köl’ün güney doğu sahilinde idi. Oraya en yakın yol (bu günkü Tokmak’tan bir
az doğuda) Çu nehri buyunca Buam <Boum> arasında ve kölün güney sahili boyunca Nevaket’ten geçti.

Cikil şehri, Arap yazısının elverişliliği nispetinde Türkçe özel isimleri büyük ölçü-
de doğrulukla nakil eden X. yüzyılın Arap coğrafyacıları tarafından zikredilmemektedir.
Makdisî,153 Cikil’leri Taraz (Talas)’tan yarım mil mesafede olarak gösteriyor.

Talas’ta dahi Hıristiyanlar vardı, Emir İsmail 280/893-94 tarihinde şehri zapt ettiği za-
man, şehirdeki büyük kilise (كليساي بزرك ) camiye kalp edildi. Talas Emiri birçok dihkan ile
birlikte, İslam’ı kabul etti154. Merki (Merke) şehrinin başlıca cami vaktiyle kilise idi.155

148 Hetum, gl. IV. Bu tarihçi hakkında, bk. Yule, Cathay, vol. I, prelim, essay, p.

ğe mecbur oldu ve sonra vefat etti.181 Onun halefi İlek-Han182 389/999 senesinde Mâ-
verâünnehir’i kesin olarak fatih ederek Samanilerin hâkimiyetine nihayet verdi.183 İlek-
Han mülhit Türkler aleyhine cihat ilan etti.184 İbnü’l-Esîr185 Türklerin kitle kitle İslam’ı
kabul edişlerini Safer 435 (9 Eylül-8 Ekim 1043) tarihine irca ederek 10.000 çadır halkı
(Ebü’l-Fîdâ,186 göre 5000) İslam’ı kabul etmiş ve 20.000 inek (hayvan) bu hadiseye kutla-
ma adına kesilmiştir.

Veya hiç olmazsa Hıristiyan yazarlar
böyle bir baskılardan bahis etmiyorlar. Semerkant Nesturi Metropolitliğinin merkezi
olarak kalmıştı.189 Ara sıra düalistlerin nüfuzu kendini gösteriyordu. Karahanlılardan Se-
merkantlı Ahmed Han zındıkların mezhebine tabi oldukları için hatta hayatını gaip etti
(488/1095).190 1043 senesinde sonra yalnız Tatarlar ile Çinlilerin (Kitanlar) müşrik olarak
kaldıkları hakkında İbnü’l-Esîr’in beyanatı şüphesiz mübalağalıdır. Bu tarihçinin zamanı-
na kadar hatta Batı Türklerinin bile tümünün İslam’ı kabul etmediğini göreceğiz.

Keraitlerin Nesturi tacirleri vasıtasıyla Hristiyanlığı kabul etmesi keyfiyeti, 1007
tarihinde vaki oldu. Bunun üzerine Merv metropoliti Moğolistan’a rahip gönderdi.191

Karahanlıların hâkimiyeti zamanında memleketin dâhili çekişmeler ve mücade-
leler içinde çalkanmakta olduğunu İbnü’l-Esîr birçok defalar bildirmektedir. Han Şere-
fü’d-Devle (435/1043-44 senesinde Kaşgar, Balasagun ile diğer mütebaki memleketlerin
yüce hâkimiyetini kendi uhdesinde muhafaza etmekle beraber hükümeti akrabası arasın-

181 İbnü’l-Esîr, izd. Tornberga IX: 68-70.
182 <Nasr b. Ali, Buhara’nın ilk fatihi torunudur. “Ilek Han” lakabın kökeni (yanlış) hakkında bk. aşağıda,

yüzyılda Kanıklıların hâkim bulun-
dukları Almalık ile pek sıkı münasebette bulundukları, kitabelerden çıkarılmaktadır.

Son Gurhan (ki Müslümanlar Mani (ماني)224 veya Kuman (قومان)225 Çinliler Çjelugu
[Çu-lu] isimlendirirler) Harezmşah Muhammed ile çetin bir muharebeye tutuştu. Bu mu-
harebede Muhammed Mâverâünnehir’i fetih etti (609/1212-13). Mirhond Harezmşah’ı
Müslümanları putperestlerden kurtaran bir halaskâr, bir kurtarıcı olarak tasvir ediyor.226
Fakat bu fütuhat Karahanlıların imhasını gerekli olup yerli halkı için müthiş bir felaket
oldu.